
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 del 17-06-2017

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO per la partecipazione al bando pubblico
POR FESR 2014 - 2020 Asse IV Azione chiave 4.2.1.  per la
concessione di contributi per la realizzazione di interventi di
efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica e
destinati ad uso pubblico  da eseguire sulla scuola
materna/elementare;   INCARICO TECNICO e
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore
13:40, nella Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di
legge, si è riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass
.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
SCORSOLINI LUCA VICE SINDACO Assente
VICI CLAUDIO ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Giuseppe Bizzarro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-06-2017 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Regione dell’Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 2917 del 27/03/2017
avente per oggetto “POR FESR 2014 - 2020 Asse IV Azione chiave 4.2.1. Approvazione bando pubblico
per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico degli
edifici di proprietà pubblica e destinati ad uso pubblico”, ha predisposto il Bando in attuazione
della D.G.R. n. 269/2017.

Dato atto che questo Ente ha intenzione di partecipare al bando per l’efficientamento della scuola
Elementare e materna con un progetto idoneo a quanto richiesto dal Bando;

DATO ATTO che si rende anzitutto inoltre necessario individuare il Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P), ai sensi dell’art.31 – 1° comma – del Decreto Lgs.n.50/2016 “Nuovo Codice dei
Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ossia un Responsabile Unico del Procedimento di
attuazione di ogni singolo intervento per le fasi di progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

VISTO il 1° comma del citato articolo 31 – Decreto Lgs.n.50/2016 che dispone: “Il Responsabile del
procedimento è nominato con atto formale, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo
addetti all’unità medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla
struttura della piubblica amministrazione e di competenza professionali adeguatae in relazione ai
compiti per cui è nominato.””;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi con la dotazione
organica dell’Ente, esecutiva, e ritenuto di individuare detta figura nella persona del Tecnico Comunale
di ruolo geom. Santarelli Fabrizio, Responsabile del Servizio Tecnico;

CONSIDERATO che questo Ente è dotato di un Ufficio Tecnico composto da n.1 Dipendente di
categoria D (Responsabile Area) a tempo pieno, sottodimensionato rispetto alle esigenze e ai compiti
istituzionali correnti ed inadeguato sotto il profilo delle conoscenze e delle competenze professionali in
relazione ai lavori pubblici da svolgere;

CONSIDERATO più specificatamente che, pertanto:

- con l’attuale organico di personale tecnico vi sono difficoltà nel rispettare i tempi della programmazione
dei lavori o di svolgimento delle funzioni di istituto;
-  i lavori da progettare sono di speciale complessità e di competenza di un tecnico laureato;

CONSIDERATO pertanto necessario adottare il presente atto d’indirizzo nei confronti del Responsabile
del Servizio tecnico affinché provveda ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter
addivenire all’affidamento esterno della redazione dello Studio in argomento, con la condizione che le
spese di progettazione verranno liquidate, previo apposito stanziamento in Bilancio delle relative risorse;

D E L I B E R A

1 - DI PARTECIPARE bando pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi
di efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica e destinati ad uso
pubblico”, approvato con Determinazione Dirigenziale della Regione dell’Umbria, n. 2917 del
27/03/2017;

2 –  DI INDIVIDUARE, per le ragioni esposte in premessa, il geom. Fabrizio Santarelli responsabile del
Servizio Lavori Pubblici, quale Responsabile Unico del Procedimento per le attività istruttorie e per
ogni altro adempimento procedimentale di sui all’art. 31 – 1° comma _ del
Decreto Lgs.n.50/2016, per la partecipazione al  bando pubblico  POR FESR 2014 - 2020 Asse IV
Azione chiave 4.2.1.  per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi
di efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica e destinati ad uso pubblico  da
eseguire sulla scuola materna/elementare;

3 -  DI INDIRIZZARE, per le ragioni esposte in premessa narrativa, al Responsabile del Servizio Tecnico
di provvedere ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per potere

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-06-2017 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



addivenire  all’affidamento esterno della redazione dello Studio relativamente ai lavori in
argomento, con la condizione che le spese di progettazione verranno liquidate, previo apposito
stanziamento in Bilancio delle relative risorse;

4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio tecnico a dar corso a tale procedura interpellando in
via prioritaria i Professionisti che hanno già redatto il progetto “ diagnosi e certificazioni
energetiche su edifici comunali finalizzati alla promozione di interventi
di efficientamento energetico”,

5 - DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso, in elenco, contestualmente
all’affissione all’albo, ai capogruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Lgs.n.267/2000
(T.U.E.L.);

6 - DI DICHIARARE, previa unanime votazione favorevole esperita nelle forme di legge, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. n. 134 – 4° comma – del Decreto Lgs.n.267/2000
(T.U.E.L.)

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Giuseppe Bizzarro

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 48   del     17-06-2017

PROPOSTA N. 50 DEL 16-05-2017 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO per la partecipazione al bando pubblico  POR FESR
2014 - 2020 Asse IV Azione chiave 4.2.1.  per la concessione di contributi
per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico degli edifici
di proprietà pubblica e destinati ad uso pubblico  da eseguire sulla scuola
materna/elementare;   INCARICO TECNICO e  PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI.

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 19-05-2017 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

F.to GEOM. FABRIZIO SANTARELLI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 19-05-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 134 Registro Pubblicazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-06-2017 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 22-06-2017 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Francesca Cesani

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  17-06-2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to  Giuseppe Bizzarro

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

               Giuseppe Bizzarro

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 17-06-2017 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


